
COPIA

N. Gen.le 509        del 19/05/2023

N. di Settore 229  del 19/05/2023

C O M U N E      D I     A S S O R O
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI ENNA

SETTORE I
“ AFFARI GENERALI - SERVIZI CULTURALI - SOCIO ASSISTENZIALI ”

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

DETERMINA

OGGETTO: Pagamento  contributo una tantum ai sensi del vigente regolamento comunale 
dei servizi socio assistenziali e disciplina degli interventi di assistenza economica” approvato 
con deliberazione di c.c. n. 78 del 04/11/2021 - art. 22 punto 1.b) a favore dei nuclei familiari 
residenti in contrade e zone non servite dal servizio di trasporto pubblico di linea o ubicata in 
altro comune per il trasporto scolastico presso la scuola secondaria di secondo grado.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Visto   il D. Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs n. 126/2014;

Visto   il D. Lgs. n. 118/2011;

Visto   il D. Lgs. n. 165/2011;

Visto   lo Statuto comunale;

Visto   il regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

Visto   il regolamento comunale di contabilità;

Visto   il regolamento comunale dei contratti;

Visto   il regolamento comunale sui controlli interni;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 84, in data 21/10/2022, esecutiva ai sensi di legge, 



è stato approvato il Documento unico di programmazione per il periodo 2022/2024. (Art. 170, 
comma 1, D.Lgs 267/2000);

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 85, in data 21/10/2022, esecutiva ai sensi di legge, 
è stato approvato il bilancio di previsione finanziario per il periodo 2022/2024;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 94, in data 25/10/2022, con la quale sono state 
assegnate le dotazioni finanziarie del P.E.G. anno 2022 ai centri di Responsabilità, e s.m.i;

Visto il decreto del 19 aprile 2023 pubblicato nella G.U. n°97 del 26/04/2023 il quale differisce il 
termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2023/2025 da parte degli Enti locali al 31 
maggio 2023;

Vista la Determina Sindacale n° 27 del 29 dicembre 2022, con la quale è stato attribuito alla 
Dott.ssa Maria Ruffetto l'incarico di Responsabile del I° Settore “Affari Generali Servizi Culturali e 
Socio Assistenziali” per l'anno 2023, nonché la P.O.

Visto il vigente Regolamento di Contabilità;

RICHIAMATA la Deliberazione di C.C.n.78 del 04/11/2021 con la quale l'Amministrazione ha 
modificato il vigente “Regolamento comunale dei Servizi Socio Assistenziali e Disciplina degli 
Interventi di Assistenza Economica”, integrando l'art.22 (Contributi alle famiglie in disagio 
economico a seguito dell'emergenza Covid -19) e in particolare l'art.22 al punto 1.b)

CONSIDERATO che è obiettivo di questa Amministrazione destinare le risorse necessarie per 
garantire il diritto allo studio, riconoscendo agli studenti pendolari, appartenenti alle famiglie che si 
trovano in condizione di disagio economico causa Covid -19, il pieno diritto all'istruzione e 
all'accesso alla cultura, attraverso la concessione per l'anno scolastico 2022/23 di un contributo 
economico a favore dei nuclei familiari residenti in contrade o zone non servite dal servizio di 
trasporto pubblico. 

CONSIDERATO che la contribuzione di che trattasi rientra nelle prestazioni economiche destinate 
a rimuovere e superare le situazioni di bisogno e di difficoltà che le famiglie si trovano a dover 
affrontare a seguito dell'emergenza sanitaria da Covid -19.

CONSIDERATO che il contributo è stato commisurato al costo dell'abbonamento scolastico, 
determinato secondo le vigenti tariffe di trasporto pubblico locale;

VISTE le istanze presentate, a seguito del succitato avviso, dai genitori degli studenti pendolari 
con allegata certificazione ISEE in corso di validità, che nell'anno scolastico 2022/2023, 
frequentano gli Istituti di Scuola Secondaria di II grado, servendosi del mezzo pubblico di linea;

ATTESO che è stato predisposto dall' Ufficio della Pubblica Istruzione apposito prospetto di 
liquidazione come da elenco “A” con relativi nominativi dei beneficiari, importi da liquidare e ISEE, 
depositato agli atti d'ufficio nel rispetto della normativa sulla privacy;

DATO ATTO che è stata verificata la conformità della presente determinazione alle disposizioni in 
materia e la completezza e regolarità della procedura svolta, attesta la regolarità tecnica e la 
correttezza dell'azione amministrativa del presente atto, con la sottoscrizione dello stesso;

VISTO che i mandati intestati ai beneficiari - D'Alessandro Marco - Mazza Elisa - Alaimo Ignazio 
Martino - Melis Gabriella - non sono andati a buon fine per IBAN non valido e che le stesse sono 
state restituite dal tesoriere al Comune di Assoro ed annullate.

PROPONE DI DELIBERARE



Di considerare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

Pagare al Cap 9833.07 del bilancio di previsione 2022/2024 esercizio 2023 RR.PP. la somma di 
€|980,80, somma liquidata con det. 922 e 923 del 2022, come da prospetto allegato;

Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo a norma dell'art.134, comma 4, del D.Lgs. 
n.267/2000.

Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini degli obblighi di cui al D. Lgs. n. 
33/2013 e pertanto sarà pubblicato su Amministrazione trasparente ai sensi dell'art. 37 del 
medesimo Decreto.

Di rendere noto ai sensi dell'art. 3 della Legge n.°241/1990 che il Responsabile del Procedimento 
è la Dott.ssa Maria Ruffetto;

Di trasmettere il presente atto corredato dall'elenco dei beneficiari necessario a comprovare il 
diritto dei creditori al Servizio Finanziario per l'emissione dei relativi mandati di pagamento.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

VISTA la superiore proposta di provvedimento; 
VISTO l’art. 6, c.1, lett. e) della L.n.241/90 e successive modifiche ed integrazioni;
RITENUTO di dovere, quindi, adottare il provvedimento così come proposto, in quanto, l’istruttoria preordinata 
all’emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli 
effetti di quanto dispone l’art. 147/bis del D. L.gs n. 267/2000;
DATO ATTO di non trovarsi in alcuna situazione di incompatibilità prevista dal D.lgs. n. 39/2013 né in alcuna 
situazione anche potenziale, di conflitto di interesse come disposto dal codice di comportamento integrativo del comune 
di Assoro e di essere a conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente 
dati non più rispondenti a verità, così come previsto dall’art. 76 del D.P.R. 28/12/2000 n. 445;
PER i motivi indicati nella superiore proposta

DETERMINA

APPROVARE la proposta del Responsabile del Procedimento, sopra riportata, facendola propria integralmente.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
 MARIA RUFFETTO 

VISTO CONTABILE
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi e per gli effetti degli artt. 147 bis e 183 del 
D.lgs.267/00 e ss.mm.ii.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
 MUSTICA ROSALIA




